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1 JOHDANTO 


Luku-  ja  kirjoitustaidon  oppiminen  on  ensimmäisten  kouluvuosien  tärkeimpiä  tavoitteita 
 (Perusopetuksen  opetussuunnitelman  perusteet  2014,  106).  Peruslukutaito  voidaan  jakaa 
 kahteen  erilliseen  osataitoon,  jotka  ovat  dekoodaaminen  eli  tekninen  lukutaito  ja  luetun 
 ymmärtäminen. Dekoodaamisella tarkoitetaan virheetöntä ja sujuvaa sananlukemisen taitoa. 


(Gough & Tunmer 1986.) Tekniseen lukutaitoon kuuluu myös enkoodaaminen, puolestaan 
 tarkoitetaan  äännetyn  sanan  kirjoittamista  (Connor  ym.  2009a).  Lukemisen  ensisijainen 
 tarkoitus  on  luetun  ymmärtäminen  (Ahvenainen  &  Holopainen  2014,  60).  Luetun 
 ymmärtämiseen vaikuttavat teknisen lukutaidon lisäksi lukemisen sujuvuuden kehittyminen 
 ja kuullun  ymmärtämistaidot (Lerkkanen, Poikkeus, Ahonen, Siekkinen, Niemi & Nurmi 
 2010; Lerkkanen, Rasku-Puttonen, Aunola & Nurmi 2004). 


Lukutaidon  oppiminen  ja  opettaminen  Suomessa  ovat  alun  perin  olleet  yhteydessä 
 uskonnolliseen  opetukseen:  lukutaidon  avulla  ihmiset  pystyivät  itse  lukemaan  Raamatun 
 sanaa. 1600-luvulla,  noin  sata  vuotta  Mikael  Agricolan Abckirian julkaisemisen  jälkeen 
 evankelisluterilainen  kirkko  alkoi  pitämään  Turun  piispa  Johannes  Gezeliuksen 
 vaatimuksesta lukutaidon tutkintotilaisuuksia, niin kutsuttuja lukukinkereitä. Gezelius pyrki 
 painottamaan  ulkoluvun  sijaan  luetun  ymmärtämistä.  Hän  näki  tärkeänä,  että  kansa 
 ymmärtäisi  lukemiansa  katekismuksen  oppeja.    Jos  lukutaitoa  ei  kuitenkaan  saavuttanut, 
 henkilölle  saatettiin  antaa  vakava  varoitus  tai  jalkapuurangaistus.  Tällöin  myöskään 
 ehtoolliselle tai avioliittoon ei ollut asiaa. (Lerkkanen 2017, 19.) 


Suomalaisella  koululla  ja  kirkolla  onkin  Suomessa  pitkä  yhteinen  historia.  1800-luvulla 
suomalaisen  kansakoulun  isä  Uno  Cygnaeus  kuitenkin  teki  asiaan  muutoksen  ja  irroitti 
kansakoulun  kirkon  alaisuudesta  kuntien  alaiseksi.  Kuitenkin  uskonnollisuus  nähtiin  siitä 
huolimatta  tärkeänä  osana  opetusta.  Cygnaeus  esitti  paljon  muitakin  muutoksia 



(7)opettelun sijasta. Tämä näkyi myös siinä, että hän painotti lukutaidon edistämistä ja luetun 
 ymmärtämistä.  Kuitenkin  hän  halusi  pidettävän  kovaa  kuria  kansakoulussa,  sen  nähtiin 
 tukahduttavan vallattomuuden ja ilkivaltaisuuden taipumus lapsista. (Cygnaeus 1910, 7-8; 


19; 197.) 


Lukutaidon  oppimiseen  ja  opettamiseen  liittyvässä  tutkimuksessa  havaittiin  2000-luvun 
 alussa se, että opettavan kielen piirteet vaikuttavat siihen, kuinka oppilas oppii lukemaan 
 (Seymour,  Aro  &  Erskine  2003).  On  esitetty,  että  suomen  kieli  on  haastava  kieli 
 morfologialta taivutusmuotoineen, mutta se on yksi helpoimmista kielistä oppia lukemaan 
 (Lerkkanen  ym.  2004).  Suomen  kieli  on  matalan  ortografian  kieli,  jossa  on  helppo 
 kirjoitusjärjestelmä (Seymour ym. 2003). Matalan ortografian kielissä on täydellinen kirjain-
 äännevastaavuus. Se tarkoittaa sitä, että yhtä kirjainta vastaa yksi äänne. Eli suomen kielessä 
 sanat luetaan samalla tavalla kuin ne kirjoitetaan (Lerkkanen ym. 2004).  


Perinteisesti  lukemaan  opettamisen  menetelmät  jaetaan  synteettisiin  ja  analyyttisiin 
 menetelmiin.    (Vellutino  1991).    Synteettisissä  menetelmissä  siirrytään  pienemmistä 
 yksiköistä, kuten kirjain-äännevastaavuuksista suurempiin kokonaisuuksiin kuten tavuihin 
 ja sanoihin. Analyyttisissä menetelmissä puolestaan edetään suuremmista kokonaisuuksista, 
 kuten tarinasta, pienempiin kokonaisuuksiin. (Whitehurst & Lonigan 1998.)  


Suomen  kielen  säännöllisen  kirjain-äännevastaavuuden  myötä  lukemaan  opettaminen 
 painottuu hyvin pitkälti synteettisiin lukemaan opettamismenetelmiin (Soodla, Lerkkanen, 
 Niemi,  Kikas,  Silinskas  &  Nurmi  2015;  Seymour  ym.  2003).  2000-luvun  vaihteen 
 tutkimuksien  perusteella  on  esitetty,  että  melkein  kaikki  opettajat  Suomessa  pohjaavat 
 lukemaan opettamisensa synteettisiin  menetelmiin  (Sarmavuori 2003, 25;  Lerkkanen  ym. 


2004; Aro 2006). Eri lukemaan opettamisen menetelmiä on tutkittu paljon ja niistä on käyty 
 keskustelua. Kansainvälisesti väittely lukemaan opettamisen menetelmistä on saanut jopa 
 poliittisia  sävyjä  (Vellutino  1991).  Julkunen  (1984,  155)  on  todennut,  että  lukemaan 
 opettamismenetelmän  valinnalla  ei  näyttäisi  olevan  vaikutusta  teknisen  lukutaidon 
 saavuttamisessa ensimmäisen kouluvuoden aikana suomen kielen lukutaidon oppimisessa.  


Synteettisiin  menetelmiin  pohjautuva  perinteinen  suomalainen  lukemaan  opettaminen 
ensimmäisellä  luokalla  painottuu  aluksi  kirjainten  nimien  ja  niiden  äänteiden  opetteluun 



(8)(Soodla  ym.  2015).  Kirjain-äännevastaavuudet  opittuaan  lapsi  pystyy  lukemaan  minkä 
 tahansa suomenkielisen sanan tai epäsanan (Aro 2006). Aluksi lukeminen painottuu tavujen 
 lukemiseen ja sitten sanojen lukemiseen. Kun oppilaat ovat oppineet lukemisen perustaidon 
 eli  dekoodaamisen,  ensimmäisen  luokan  loppua  kohti  opetus  painottuu  yhä  enemmän 
 lukemisen  sujuvuuteen  ja  luetun  ymmärtämiseen.  (Soodla  ym.  2015.) 
 Tutkimukset  osoittavat,  että  kolmasosa  suomalaisista  kouluun  tulevista  lapsista  omaa 
 dekoodaustaidon  (Lerkkanen  ym.  2004).  Kouluun  tullessaan  oppilaan  on  mahdollista 
 saavuttaa  dekoodaustaito  kirjain-äännevastaavuuksien  opettelun  myötä  hyvin  nopeasti, 
 vaikka ennen kouluun tuloa hän ei olisikaan osannut lukea (Soodla ym. 2015). Kuitenkin 
 lukutaitoa  ennustavia  tekijöitä  ovat  kirjaintuntemus,  fonologiset  taidot,  nopea  sarjallinen 
 nimeäminen ja työmuistin hyvä toiminta (Lyytinen, Aro, Eklund, Erskine, Guttorm, Laakso, 
 Leppänen, Lyytinen, Poikkeus, Richardson & Torppa 2004). 


Lukemaan opettamista on Suomessa tutkittu paljon, mutta lukemaan opettamisen käytänteitä 
 koskevaa viimeaikaista tutkimusta on toistaiseksi vähän. Korkeamäen ja Dreherin (2011) 
 tutkimuksessa  kuitenkin  selvitettiin  ensimmäisen  ja  toisen  vuosiluokan  suomen  kielen 
 opetuksen  käytänteitä.  Tapaustutkimuksessa  selvitettiin  oppituntien  rakennetta,  käytettyjä 
 metodeja ja materiaaleja, sisältöalueita, oppilaiden motivaatiota, sosiaalista vuorovaikutusta, 
 fyysisiä  oppimisympäristöjä  ja  luokkahuoneilmapiiriä  suomen  kielen  tunneilla.  Tutkimus 
 osoitti oppituntien olevan tyypillisesti opettajajohtoisia koko luokan tunteja, joissa kuitenkin 
 on  myös  paljon  itsenäistä  työskentelyä  tehtäväkirjojen  tehtävien  parissa.  (Korkeamäki  & 


Dreher 2011).  Tässä tutkimuksessa lukemaan opettamisen käytänteitä ei kuitenkaan tutkittu 
 suhteessa lasten lukutaidon osaamiseen.  


Lerkkasen, Kiurun, Pakarisen, Poikkeuksen, Rasku-Puttosen, Siekkisen ja Nurmen (2016) 
 tutkimuksessa  puolestaan  selvitettiin  oppilaskeskeisen  ja  opettajajohtoisen  opetuksen 
 käytänteitä.  Tutkimuksessa  havaittiin  oppilaskeskeisten  käytäntöjen  edistävän  lasten 
 lukutaidon  tasoa.  Tutkimuksessa  ei  kuitenkaan  selvitetty  tarkemmin  opetuskäytänteiden 
 didaktisia toimintatapoja. 


Yksi  tutkimukseni  aiheen  valintaa  ohjaava  tekijä  oli  se,  että  minua  tulevana  opettajana 
kiinnostaa  miten  oppilaita  opetetaan  lukemaan.  Opettajankoulutus  on  antanut  minulle  jo 
teoreettista  tietoa  aiheesta,  mutta  halusin  vielä  syventää  tietämystäni.  Luku-  ja 



(9)johon olen myöskin erikoistunut.  


Tämän tutkielman päätavoitteena on selvittää opettajien lukemaan opettamisen käytänteitä 
suomen  kielen  oppitunneilla  ensimmäisellä  luokalla.  Tutkimuksessa  selvitetään  myös 
lukemaan opettamisen käytänteiden  yhteyttä lasten lukutaitoon. Suoritin aineistonkeruuni 
observoimalla kahden opettajan ensimmäisen luokan suomen kielen oppitunteja viikon ajan 
sekä  tekemällä  oppilaille  lukutaidon  arvioinnit.  Observointini  perustui  ISI-
luokkahuoneobservointijärjestelmään  (engl.  The  Individualizing  Student  Instruction 
Classroom  Observation  System),  joka  on  kehitetty  lukutaidon  opettamisen  observointiin 
(Connor, Morrison, Fishman, Ponitz, Glasney, Underwood, Piasta, Crowe & Schatschneider 
2009a).  
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2 LUKEMAAN OPPIMINEN SUOMEN KIELESSÄ 


Lukemaan ja kirjoittamaan oppiminen ovat yksi tärkeimmistä oppisisällöistä peruskoulun 
 alkuvaiheessa.  Ensimmäisen  luokan  alussa  osa  oppilaista  osaa  jo  lukea  ja  tavata,  kun 
 puolestaan osa tuntee vasta muutamia kirjaimia (Ehri, Nunes, Willows, Schuster, Yaghoub-
 Zadeh & Shanahan 2001; Lerkkanen ym. 2010). Tutkimukset osoittavat, että noin kolmasosa 
 suomalaislapsista  osaa  lukea  kouluun  mennessä  ja  loput  oppilaista  oppii  peruslukutaidon 
 melko  nopeasti  ensimmäisen  kouluvuoden  aikana  (Lerkkanen  2007).  Keskiverto-oppilas 
 osaa ensimmäisellä luokalla lukea joululomaan mennessä kokonaisia virkkeitä, mutta eroja 
 oppilaiden välillä on paljon (Lerkkanen 2003, 25).  


Tässä luvussa käsitellään lukemaan oppimista suomen kielen kontekstissa. Ensiksi esitellään 
 Goughin ja Tunmerin (1986) kehittämä lukemisen yksinkertaisen malli, samalla lukemisen 
 taitotasoista  kertoen.  Sen  jälkeen  perehdytään  lukutaidon  kehitysvaiheisiin,  lukutaitoa 
 ennustaviin tekijöihin sekä suomen kielen rakenteisiin ja ortografiaan.  


2.1 Lukemisen yksinkertainen malli 


Gough ja Tunmer (1986) ovat kehittäneet lukemisen yksinkertaisen mallin (engl. The simple 
view  of  reading).  Peruslukutaito  voidaan  jakaa  kahteen  erilliseen  osataitoon,  jotka  ovat 
dekoodaaminen eli tekninen lukutaito ja luetun ymmärtäminen. Malli osoittaa, että luetun 
ymmärtäminen  on  dekoodaamisen  ja  kielellisen  ymmärtämisen  tulos.  (Gough  &  Tunmer 
1986.) 



(11)Teknisellä  lukutaidolla  eli  dekoodaamisella  tarkoitetaan  virheetöntä  ja  sujuvaa 
 sananlukutaitoa.  Teknisen  lukutaidon  omaksuminen  edellyttää  kirjainten  nimien,  kirjain-
 äännevastaavuuksien ja äänteiden yhdistelyn oppimista. (Gough & Tunmer 1986.) Keskeistä 
 on sanojen jakaminen tavuihin, joka helpottaa sanan tunnistamista (Kiiveri 2006, 26; 61-62). 


Koska suomen kielessä on lähes täydellinen kirjain-äännevastaavuus, on teknisen lukutaidon 
 omaksuminen  helppoa.  Se  nähdäänkin  nopeitten  kehittyvänä  osa-alueena  luku-  ja 
 kirjoitustaidon  oppimisessa.  (Lerkkanen  2007.)  Teknisen  lukutaidon  automatisoitumiseen 
 liittyen  puhutaan  lukusujuvuudesta.  Lukusujuvuuden  kehittymisessä  on  kaksi  tärkeää 
 puolta:  sanantunnistuksen  nopeus  ja  tarkkuus  (Torgesen,  Rashotte  &  Alexander,  2001).  


Teknisen  lukutaidon  omaava  ihminen  voi  lukea  mekaanisesti  mitä  vain  tekstiä,  jopa 
 vieraskielistä tekstiä (Gough & Tunmer 1986). On kuitenkin eri asia, ymmärtääkö ihminen 
 lukemaansa.  Kielellisellä  ymmärtämisellä  tarkoitetaan  puhutun  tai  kirjoitetun  kielen 
 ymmärtämistä  (Gough  &  Tunmer  1986).  Teknisen  lukutaidon  oppimiseen  vaikuttavista 
 tekijöistä puhutaan tarkemmin alaluvussa 2.3. 


2.1.2 Luetun ymmärtäminen 


Lukemisen  ensisijainen  tarkoitus  on  luetun  ymmärtäminen  (Ahvenainen  &  Holopainen 
 2014,  60).  Kuullun  ymmärtämistaidoilla  nähdään  olevan  suuri  merkitys  luetun 
 ymmärtämisen  kehittymiseen  (Lerkkanen  ym.  2004;  Leppänen,  Aunola,  Niemi  &  Nurmi 
 2008;  Vauras, Dufva,  Hämäläinen  &  Mäki  1994). Myös kirjaintuntemuksen ja varhaisen 
 sananlukemisen  on  esitetty  olevan  yhteydessä  luetun  ymmärtämisen  kehittymiseen 
 ensimmäisellä  vuosiluokalla  (Lerkkanen  ym.  2004).  Varhaiseen  sananlukemisen  nähdään 
 olevan  yhteydessä  laajaan  sanavarastoon  (Silvén,  Poskiparta  &  Niemi  2004).  Näin  ollen 
 myös  sanavaraston  laajuudella  on  merkitystä  luetun  ymmärtämisen  kehittymiseen 
 (Lerkkanen ym. 2010). 


Dekoodaamisen  automatisoituminen  on  välttämätön  edellytys  tekstin  ymmärtämiselle 
(Lerkkanen ym. 2010). Mitä sujuvampaa dekoodaaminen on, sitä enemmän lukijan huomio 
voi suuntautua tekstin ymmärtämiseen. Oppilaiden ensimmäisen luokan aikana saavutetulla 



(12)lukutaidolla ja luetun ymmärtämisellä 4. vuosiluokalla nähdään olevan yhteys (Leppänen 
 ym. 2008).  


Luetun  ymmärtäminen  jaetaan  kolmeen  eri  tasoon:  sana-,  lause-  ja  tekstitasoiseen 
 ymmärtämiseen.  Luetun  ymmärtäminen  kehittyy  sanatasoisesta  ymmärtämisestä 
 tekstitasoiseen ymmärtämiseen. Tekstitasoinen ymmärtäminen nähdään tärkeimpänä luetun 
 ymmärtämisen osa-alueena. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 60.)  


KUVIO 1. Tekstinymmärtämisen kolme strategiaa (Holopainen 2003, 31) 


Kuviosta  1  nähdään,  että  tekstin  ymmärtämisessä  nähdään  olevan  kolme  eri  strategiaa: 


toistava strategia, päättelevä strategia ja arvioiva strategia. Toistava strategia liittyy tekstin 
 pintatasoiseen  ymmärtämiseen  ja  tekstistä  suoraan  löytyvien  asiatietojen  muistamiseen. 


Arvioiva ja päättelevä strategia edellyttävät tekstin sisällön hallintaa ja syväymmärtämistä. 


Korkeamman  tason  strategian  käyttö  vaatii  alemman  tason  strategian  käytön  hallintaa. 


(Holopainen  2003,  31;  52.)  Samanlaisia  strategioita  käytetään  myös  kuullun 
 ymmärtämisessä, mikä osaltaan voi selittää sitä, että kuullun ymmärtäminen ennustaa luetun 
 ymmärtämisen kehittymistä. Erona nähdään kuitenkin lukemiseen tarvittava dekoodaustaito. 


(Ahvenainen & Holopainen 2014, 63-64.) 


Aikaisemmin oletettiin, että dekoodaamistaito tuo automaattisesti luetun ymmärtämistaidot. 


Nykyään kuitenkin tutkimustulosten osoittamana tiedetään, että ymmärtämisen strategioita 



(13)ymmärtämistä  ja  ymmärtämisstrategioiden  oppimista.  (Ahvenainen  &  Holopainen  2014, 
 65.) 


Holopaisen (2003, 94) tutkimus osoittaa, että peruskoulun 3. ja 9. luokan oppilaat osaavat 
 parhaiten toistavan strategian käytön, eivätkä oppilaat näytä tottuneen korkeamman tason 
 strategioiden  käyttöön.  Syynä  tähän  hän  epäilee  oppimateriaalin  ja  opetuksen  tukevan 
 toistavaa tiedonkäsittelyä. (Holopainen 2003, 94.) Tästä voidaan päätellä, että opetuksessa 
 tulisi kiinnittää huomiota luetun ymmärtämisen opettamiseen eri strategioita käyttäen. 


2.2 Lukutaidon kehitysvaiheet   
   


Ehri ja McCormick (1998)  ovat  jakaneet  lukutaidon  kehitysvaiheet  viiteen  eri 
 kehitysvaiheeseen:  esi-alfabeettiseen, osittais-alfabeettiseen,  alfabeettiseen,  vahvistumisen 
 ja  automatisoitumisen  vaiheeseen.  Esialfabeettisessa  vaiheessa  lapsella  on  suppea 
 kirjaintuntemus,  eikä  hän  ymmärrä  kirjaimen  ja  äänteen  yhteyttä.  Sanojen  lukeminen 
 perustuu  sanan  lukemiseen  muistista  tai  sanan  arvaamiseen  kontekstista.  Lapsi  saattaa 
 tunnistaa ympäristöstään tuttuja logoja ja voi vaikuttaa siltä, että lapsi osaisi lukea logon. 


Kuitenkin jos logossa oleva teksti näytetään lapselle sellaisenaan kontekstista erotettuna, ei 
 hän  osaa  lukea  sitä.  (Ehri &  McCormick  1998.)  Ennen  kuin  lapsi  oppii  kirjain-
 äännevastaavuuksia,  perustuu  hänen  sananlukutaitonsa  visuaalisiin  vihjeisiin.  Lapsi  siis 
 ennemminkin lukee ympäristöä. (Ehri & Wilce 1985.) Lapsi voi myös lukea ulkomuistista 
 tekstiä,  minkä  hän  on  kuullut  useasti.  Esialfabeettinen  vaihe  on  tyypillistä  päiväkoti-  ja 
 esikouluikäisille lapsille. (Ehri & McCormick 1998.)  


Osittais-alfabeettisessa vaiheessa lapset edelleen lukevat sanoja arvaamalla. Kuitenkin heillä 
 on nyt esialfabeettiseen vaiheeseen verrattuna enemmän kirjaintuntemusta ja ymmärtämystä 
 kirjaimen  ja  äänteen  yhteydestä.  Lapsi  saattaa  tunnistaa  sanan  ensimmäisen  ja  viimeisen 
 kirjaimen,  ja  voi  päätellä  siitä  koko  sanan tiettyyn asiayhteyteen  liittyen.  (Ehri & 


McCormick 1998.) Lapsi alkaa lukemaan sanoja kirjain-äännevastaavuuksiin perustuen niitä 
opittuaan,  eikä  enää  visuaalisiin  vihjeisiin  perustuen  (Ehri  &  Wilce  1985). Osittais-
alfabeettinen  vaihe  on  tyypillinen  päiväkoti-  ja  esikouluikäisille  lapsille.  Myös  juuri 



(14)ensimmäisen luokan aloittaneet ja hieman vanhemmat lapset, joilla on todettu lukivaikeus, 
 kuuluvat tähän vaiheeseen. (Ehri & McCormick 1998.)  


Alfabeettinen vaihe alkaa silloin, kun lapsi lukee sanoja kirjain-äännevastaavuutta käyttäen 
 ja  hän  osaa  suurimman  osan  kirjain-äännevastaavuuksista.  Lapsi  voi  lukea  jo  hänelle 
 ennestään tuntemattomia sanoja. Lapsen sanavarasto kehittyy tässä vaiheessa paljon ja hän 
 voi oppia muistamaan sanoja sen kirjoitusasun perusteella. Lapsi lukee vielä äänne äänteeltä. 


Lukeminen on hidasta ja työlästä, mutta taito kehittyy harjoittelemalla. (Ehri & McCormick 
 1998). 


Vahvistumisen  vaihe  alkaa  jo  alfabeettisen  vaiheen  aikaan.  Kirjain-äännevastaavuuden 
 vahvistuminen  on  keskeistä  tässä  vaiheessa  ja  sen  myötä  lapsi  oppii  myös  lukemaan  jo 
 pidempiä sanoja. Sanoja ei lueta enää äänne äänteeltä, vaan voidaan jo käsitellä pidempiä 
 kirjainjonoja kerrallaan. (Ehri & McCormick 1998.)  


Automatisoitumisen vaiheessa sanojen lukeminen on taitavaa ja sujuvaa. Lapsen lukeminen 
 on  kehittynyt  nopeaksi  ja  automaattiseksi.  Suurin  osa  lapsen  lukemista  sanoista  on  jo 
 ennestään tuttuja, jolloin lukeminen on nopeampaa. Jos lapsi kohtaa itselleen tuntemattoman 
 tai  vaikeasti  luettavan  sanan,  on  hänelle  jo  kehittynyt  strategioita  lukea  sana.  Lukemisen 
 automatisoiduttua  lapsi  voi  suunnata  huomionsa  jo  luetun  ymmärtämiseen.  (Ehri & 


McCormick 1998.)  


2.3 Lukutaitoa ennustavat tekijät  


Koulun  alussa  varhaisen  sananlukutaidon  omaavat  oppilaat  ovat  toisena  kouluvuonna 
sujuvampia lukijoita kuin ne oppilaat, jotka ovat oppineet ensimmäisen kouluvuoden aikana 
lukemaan  (Lerkkanen  ym.  2004).  Lyytisen  ym.  (2004)  tutkimus  osoittaa,  että  keskeisiä 
lukemaan  ja  kirjoittamaan  oppimisen  valmiuksia  suomen  kielen  kontekstissa  ovat 
kirjaintuntemus,  fonologiset  taidot,  nopea  sarjallinen  nimeäminen  ja  työmuistin  hyvä 
toiminta. 



(15)äänteistä  ja  niiden  yhteydestä  (Lyytinen,  Aro,  Holopainen,  Leiwo,  Lyytinen  &  Tolvanen 
 2006;  Whitehurst  &  Lonigan  1998).  Kirjaintuntemus  antaa  hyvän  alun  lukemaan 
 oppimiselle.  Oppilaat,  jotka  tuntevat  kouluun  tullessa  eniten  kirjaimia,  ovat  lukuvuoden 
 lopussa  edistyneimpiä  lukijoita  luokassa.  (Lerkkanen  ym.  2004.)  Hyvä  kirjaintuntemus 
 koulun alussa ennustaa myös oppilaan lukemisen sujuvuuden kehittymistä (Torppa, Parrila, 
 Niemi, Lerkkanen, Poikkeus & Nurmi 2013). Kirjaintuntemuksella nähdään olevan yhteys 
 kirjain-äännevastaavuuksien  ja  teknisen  lukutaidon  oppimiseen  (Lyytinen  ym.  2004; 


Lerkkanen ym. 2004; Holopainen, Ahonen, Lyytinen 2001).  


Fonologisilla taidoilla suomen kielen kontekstissa on suuri vaikutus alkuvaiheen lukemaan 
 oppimiseen  (Holopainen  ym.  2001).  Fonologisilla  taidoilla  tarkoitetaan  fonologisen 
 tietoisuuden  taitoja.  Fonologinen  tietoisuus  tarkoittaa  taitoa  kiinnittää  huomiota  kielen 
 rakenteeseen.  Fonologisen  tietoisuuden  kehittyessä  yhä  tarkemmaksi  taidoksi  pystytään 
 kiinnittämään  huomiota  yhä  pienempiin  kielen  yksiköihin,  kuten  tavuihin  ja  yksittäisiin 
 foneemeihin eli äänteisiin. Foneemit ovat puhutun kielen pienin yksikkö. (Lerkkanen ym. 


2010;  Ehri  ym.  2001.)  Fonologisen  tietoisuuden  taito  on  rakentaa  näistä  sanan  eri  osista 
 kokonaisuuksia,  kuten  sanoja.  Fonologisen  tietoisuuden  taitoja  ovat  myös  sanan  alku-  ja 
 loppuäänteen  tunnistaminen,  sanan  jakaminen  foneemeihin  sekä  yksittäisen  foneemin 
 yhdistäminen  tai  poistaminen  sanasta  ja  uuden  muodostuneen  sanan  sanominen  ääneen. 


Fonologisen tietoisuuden harjoittelu lukemaan ja kirjoittamaan oppimisessa nähdään entistä 
 tehokkaampana  silloin,  kun  opetetaan  äännettä  vastaava  kirjainmerkki,  eli  foneemin  ja 
 grafeemin yhteys. (Korkeamäki & Dreher 1993; Ehri ym. 2001.)   


Oppilaan oppimisen vaikuttaa hänen muistinsa toiminta. Näin ollen muistilla on vaikutusta 
 myös  lukemaan  oppimisessa.  Mitä  virheettömämmin  ja  sujuvammin  lapsi  pystyy 
 varastoimaan  muistiinsa  ja  palauttamaan  muistista  käyttöönsä  oppimiaan  kirjain-
 äännevastaavuuksia,  sitä  paremmin  hän  oppii  hallitsemaan  kirjain-äännevastaavuudet. 


(Lyytinen ym. 2004; Holopainen ym. 2001.) Huono työmuisti voi ilmetä teknisen lukutaidon 
opetteluvaiheessa niin, että sanan alku on unohtunut lukijan päästessä sanan loppuun, jolloin 
luettu sana jää ymmärtämättä.  (Takala 2006; Karppi 1983, 31.) Tässä on kyse myös nopeasta 
sarjallisesta  nimeämisestä,  sillä  nopea  sarjallinen  nimeäminen  vaatii  nimikkeiden  nopeaa 
palauttamista muistista (Wolf, Bowers & Biddle 2000).  



(16)Nopean nimeämisen ja lukemisen prosessit nähdään melko samankaltaisina, on niillä myös 
 vahva  yhteys.  Nopea  sarjallinen  nimeäminen  nähdään  olevan  yhteydessä  kirjain-
 äännevastaavuuksien  oppimiseen,  sanantunnistustaitoihin  ja  lukemisen  sujuvuuden 
 kehittymiseen. (Wolf ym. 2000.) Koska suomen kielessä on melko pitkiä sanoja, voi hidas 
 kirjainten  nimeäminen  näyttäytyä  hitaana  dekoodaamisena.  Näin  ollen  kirjainten 
 nimeämisen nopeudella on vaikutusta lukutaidon oppimiseen. Sen avulla voidaan ennustaa 
 lukutaidon sujuvuuden kehittymistä. (Holopainen ym. 2001) 


2.4 Suomen kielen rakenteet 


Puhutussa suomen kielessä on yhteensä 21 äännettä. Konsonantteja on 13 (d, h, j, k, l, m, n, 
 g, p, r, s, t ja v) ja vokaaleja 8 (a, e, i, o, u, y, ä ja ö). Lainasanoja varten suomen kielessä on 
 käytössä myös muita konsonantteja (b, c, f, q, w, x, z) ja yksi vokaali (å). Suomen kielen 
 vokaaleilla ja konsonanteilla on kaksi kestoastetta: lyhyt ja pitkä. Poikkeuksena on kuitenkin 
 d, h, j ja v. (Lyytinen ym. 2006; Aro 2004, 14; Aro 2006.) 


Taulukosta 1 nähdään suomen kielen tavutyypit, joita on yhteensä kymmenen. Pisimmissä 
 tavuissa on neljä eri foneemia. Suomen kielessä tavu ja näin ollen myöskään sana, ei koskaan 
 ala  kaksoiskonsonantilla.    Poikkeus  on  kuitenkin  lainasanat.  Suurin  osa  suomen  kielen 
 sanoista  on  monitavuisia,  yksitavuisia  sanoja  on  vain  noin  50.  Sanapaino  on  aina  sanan 
 ensimmäisellä  tavulla  ja  sen  jälkeen  aina  joka  toisella  tavulla.  (Lyytinen  ym.  2006;  Aro 
 2004, 14.)  


TAULUKKO 1. Suomen kielen tavutyypit 


Suomen kielen vokaalit voidaan jakaa artikulaatiopaikan, eli äänteen muodostumispaikan, 
 mukaan  etuvokaaleihin  (ä,  ö,  y),  keskivokaaleihin  (i,  e)  ja  takavokaaleihin  (a,  u,  o). 


Suomen kielen tavutyypit: 


K= konsonantti 
 V= vokaali 


Tavutyypit: KV, KVK, KVV, KVVK, VK, V, VV, KVKK, VVK ja VKK 



(17)hammasäänteisiin (d, n, r, s, l), lakiäänteisiin (k, j, äng-äänne) ja kurkunpää-äänteeseen (h). 


Huuliäänteitä  muodostettaessa  huulet  ovat  aktiivisesti  mukana.  Hammasäänteitä 
 muodostettaessa puolestaan kieli osuu hampaisiin tai on hammasvallilla. Lakiäänteissä kieli 
 käy kitalaessa. (Takala 2006.)  


Jokaista puhutun kielen äännettä vastaa johdonmukaisesti kirjoitetussa kielessä yksi ja sama 
 kirjainmerkki  eli  grafeemi.  (Aro  2006.)  Se  tarkoittaa  sitä,  että  suomen  kielessä  on  hyvin 
 johdonmukainen  kirjain-äännevastaavuus  (Seymour  ym.  2003).  Ainoana  poikkeuksena 
 suomen kielessä on äng-äänne, joka merkitään lyhyenä ennen k-äännettä kirjainmerkillä n, 
 ja pitkänä kahden kirjaimen grafeemilla ng. (Aro 2006, Takala 2006.) Vaikkakin suomen 
 kielen fonologia on helppoa, suomen kielen morfologia ei  ole. Sanojen taivuttaminen on 
 vaikeaselkoista. (Aro 2004, 15.) 


Jos vertaillaan suomen kieltä englannin kieleen, englannin kielestä löytyy äänteitä yli 40. 


Samaa äännettä voi eri yhteyksissä vastata monta erilaista grafeemia. Esimerkiksi englannin 
 kielen pitkä /i/-äänne esiintyy kaikissa seuraavissa sanoissa me, fee, sea, field, key, quay, 
 people conceive, mutta ne enkoodataan eli äännetään eri tavoilla. Vastaavasti myös sama 
 kirjainyhdistelmä  voidaan  ääntää  eli  dekoodata  monilla  eri  tavoin,  esimerkiksi  sanoissa 
 great, bean, head, learn, bear, hear. (Aro 2006.) 


2.5 Suomen kielen ortografia 


Ortografialla  tarkoitetaan  jonkin  kielen  kirjoitusjärjestelmän  standardoitua  varieteettiä 
 (Coulmas 2003, 35). Ortografian perusteella kieliä voidaan jakaa kahteen eri ulottuvuuteen. 


Ensimmäinen ulottuvuus liittyy kirjoitusjärjestelmään (engl. syllabic complexity) ja toinen 
 ulottuvuus ortografiseen syvyyteen (engl. orthographic depth). (Seymour ym. 2003.) 


Kielen kirjoitusjärjestelmä voi olla helppo tai vaikea (Seymour ym. 2003). Jako perustuu 
 siihen,  kuinka  vaikeaa  tietyssä  kielessä  on  keskimäärin  määrittää  sanojen  tavurajat. 


Kirjoitusjärjestelmä liittyy kiinteästi myös kielen sanojen rakenteisiin. On olemassa paljon 
erilaisia tapoja rakentaa tavuja vokaaleista ja konsonanteista. (Adsett & Marchand 2010.) 



(18)Helpon kirjoitusjärjestelmän kielissä on paljon konsonantti-vokaali(KV)-rakenteisia tavuja. 


Vaikean  kirjoitusjärjestelmän  kielissä  puolestaan  ei  ole  KV-rakenteisia  tavuja,  vaan 
 vaikeampia tavuja, kuten KVK-tavuja. (Adsett & Marchand 2010; Seymour ym. 2003.) 
 Suomen, kreikan, italian, ranskan, portugalin ja espanjan kielissä on esitetty olevan helppo 
 kirjoitusjärjestelmä (taulukko 2). Vaikea kirjoitusjärjestelmä on puolestaan saksan, norjan, 
 islannin, hollannin, englannin, ruotsin ja tanskan kielissä. (Seymour ym. 2003.) 


Eurooppalaiset  kielet  ovat  esitetty  jaettavan  ortografisen  syvyytensä  mukaan  matalan  tai 
 korkean ortografian kieliin.  (Seymour ym. 2003.) Jako perustuu kirjain-äännevastaavuuden 
 säännöllisyyteen. Matalan ortografian kielissä puhutun kielen foneemit eli äänteet vastaavat 
 yksiselitteisesti kirjoitetun kielen kirjaimia. Korkean ortografian  kielissä puolestaan sama 
 kirjain voidaan ääntää monilla eri tavoin kontekstista riippuen. Myös eri kirjaimet voidaan 
 kontekstista riippuen ääntää samalla tavalla. (Frost, Katz & Bentin 1987.) 


Suomen kielen on esitetty olevan matalan ortografian kieli, koska suomen kielessä on hyvin 
 johdonmukainen kirjain-äännevastaavuus. Englannin  kielen taas esitetään olevan korkean 
 ortografian kieli.  Taulukosta 2 nähdään myös muiden tutkimuksessa mukana olleiden kielen 
 jako ortografian mukaan. (Seymour ym. 2003.)  


TAULUKKO  2.  Taulukossa  on  jaettu  13  eurooppalaista  kieltä  ortografisen  syvyytensä 
 (matala-korkea) ja kirjoitusjärjestelmänsä (helppo-vaikea) mukaan (Seymour ym. 2003) 


Ortografinen syvyys 


Matala  Korkea        


Kirjoitusjärjestelmä: 


Helppo 


suomi  kreikka 
 italia 
 espanja 


portugali  ranska 


Vaikea 


saksa 
 norja 
 islanti 


hollanti 
 ruotsi 


tanska  englanti 



(19)2.6 Lukemaan oppiminen suomen kielessä 


Lukemaan  oppiminen  eri  kielissä  nähdään  olevan  haastavuudeltaan  erilaista  (Aro  2006; 


Seymour ym. 2003; Torppa ym. 2013). Lapsen äidinkielen kirjoitusjärjestelmän eroilla ja 
 ortografisella syvyydellä vaikuttaisi olevan vaikutusta peruslukutaidon oppimiseen.  Kielen 
 kirjoitusjärjestelmän  haastavuuden  nähdään  vaikuttavan  dekoodaamiseen  haastavuuteen, 
 kun  puolestaan  ortografinen  syvyys  vaikuttaisi  olevan  yhteydessä  sanojen  ja  epäsanojen 
 lukemiseen. (Seymour 2003.) 


Suomen  kielen  on  esitetty  olevan  matalan  ortografian  kieli,  jossa  on  helppo 
 kirjoitusjärjestelmä. Tutkimuksen mukaan suomen kielen nähdään olevan  yksi  helpoin ja 
 nopein eurooppalainen kieli oppia lukemaan. Englannin kielen nähdään puolestaan olevan 
 yksi  hankalimmista  kielistä  oppia  lukemaan  vaikean  kirjoitusjärjestelmän  ja  korkean 
 ortografian takia. (Seymour ym. 2003.)  


Matalan  ortografian  kielissä  lukemaan  oppimisen  nähdään  olevan  helpompaa  juuri 
 säännöllisen kirjain-äännevastaavuuden vuoksi. (Seymour ym. 2003.) Suomen kielessä on 
 myös vähän äänteitä, joten kirjain-äännevastaavuuksien täydellinen oppiminen on nopeaa 
 (Aro 2004, 15; Lyytinen 2006). Suomen kielen tavuissa ei ole kaksoiskonsonantteja, vaan 
 ennemminkin diftongeja (Lyytinen ym. 2006).  Lukemaan oppiminen voi tapahtua matalan 
 ortografian kielissä jopa kuukausissa. Suomen kielessä dekoodaamisen alkeet voidaan oppia 
 viikoissa tai muutamassa kuukaudessa.  Korkean ortografian kielissä puolestaan se voi viedä 
 vuosiakin.  (Seymour ym. 2003; Torppa ym. 2013.)  


Aron  ja  Wimmerin  (2003)  tutkimuksessa  vertailtiin  lasten  lukemista  seitsemässä  eri 
 Euroopassa puhuttavassa kielessä: englannin, saksan, hollannin, ruotsin, ranskan, espanjan 
 ja suomen kielessä. Tutkimus osoitti, että suomenkieliset lapset olivat nopeimpia lukemaan 
 sekä sanoja, että epäsanoja. Syyksi epäillään foneemeihin perustuvaa lukemaan opettamista 
 ja muihin maihin verraten korkeampaa koulunaloitusikää. (Aro & Wimmer 2003.) 


Suomen kielessä lukemaan oppimiseen vaaditaan kirjaimia vastaavien äänteiden opettelu ja 
äänteiden  kokoaminen  sujuvaksi  ääntämykseksi  (Aro  2006;  Lyytinen  ym.  2006).  Ensiksi 
lapsi oppii yhdistelemään äänteitä tavuiksi ja sitten kokonaiseksi sanoiksi. Näin lapsi oppii 



(20)hiljalleen teknisen lukutaidon eli kirjainten automaattisen dekoodaustaidon. (Takala 2006.) 
 Nämä taidot opittuaan lapsi pystyy itsenäisesti lukemaan minkä tahansa suomen kielen sanan 
 tai jopa epäsanan. (Aro 2006; Lyytinen ym. 2006). Tutkimus osoittaa, että englannin kielessä 
 yleisimpiä  kirjain-äännevastaavuuksia  oppinut  lapsi  pystyy  lukemaan  oikein  vain  23  % 
 sanoista. Korkean ortografian kielissä, kuten englannin kielessä, sanojen lukemista näyttäisi 
 vaikeuttavan usean kirjaimen grafeemit, kontekstisidonnaiset kirjain-äännevastaavuudet ja 
 kokonaan epäsäännönmukaiset sanat. (Aro & Wimmer 2003.) 


Tutkimuksessa  havaittiin  myös,  että  ensimmäisen  luokan  lopussa  suomenkieliset  lapset 
 lukivat 85% epäsanoista ja englanninkieliset lapset vain 50% epäsanoista (Aro & Wimmer 
 2003).  Epäsanoja  nähdään  luettavan  virheettömästi  enemmän  kielissä,  joissa 
 kirjoitusjärjestelmä on helppo (Seymour ym. 2003). 


Lukemaan  oppiminen  suomen  kielessä  vaikuttaisi  siis  olevan  helppoa.  Lukemaan 
 oppimisessa on kuitenkin olemassa kaksi hankaloittavaa tekijää. Ensimmäinen tekijä liittyy 
 äänteen pituuteen. Oppilailla voi olla hankaluuksia kirjoittaa sanoja, joissa on pitkä vokaali 
 tai kaksoiskonsonantti. (Lyytinen ym. 2006.) 


Toinen  tekijä  liittyy  suomen  kielen  sanojen  pituuteen.  Koska  suomenkielessä  on  melko 
 pitkiä  sanoja,  on  niitä  lukutaidon  oppimisen  alkuvaiheessa  tärkeää  tavuttaa.  Lukutaidon 
 oppimisen alkuvaiheessa dekoodaaminen on hidasta ja työmuisti on rajallinen. Tavuttaen 
 lukemalla  oppilaan  ei  tarvitse  lukea  ja  samalla  muistaa  lukemaansa  niin  pitkää  aikaa. 


Tavuttaen lukeminen auttaa myös keskittymään. (Lyytinen ym. 2006.) 


Matalan  ortografian  kielissä  käytetään  yleensä  synteettisiä  menetelmiä  lukemaan 
oppimisessa.  (Seymour  ym.  2003.)  Yksi  tyypillinen  lukemaan  opettamisen  synteettinen 
menetelmä  on  KÄTS-menetelmä.  Lukemaan  opettamisen  menetelmistä  kerrotaan 
tarkemmin seuraavassa pääluvussa. 



(21)
3 LUKEMAAN OPETTAMISEN KÄYTÄNTEET


Tässä luvussa keskitytään tarkastelemaan lukemaan opettamisen käytänteitä. Ensimmäisessä 
 alaluvussa  tutustutaan  lukemaan  opettamisen  opetusmenetelmiin  ja  toisessa  alaluvussa 
 luokkahuoneissa vallitseviin lukemaan opettamisen opetuskäytänteisiin.  


3.1 Lukemaan opettamisen menetelmät 


Erilaisia  lukemaan  opettamisen  menetelmiä  on  paljon  (Lerkkanen  2007).  Lukemaan 
 opettamisen  menetelmistä  puhuttaessa  nousee  esille  kaksi  toisiaan  vastakkain  olevaa 
 päämenetelmää. Eri nimiä suurilta osin samaa tarkoittaville käsitteille on paljon. Suomessa 
 puhutaan  synteettisistä  (engl.  code-based  approach,  inside-out  skills  tai  skill-based 
 approach) ja analyyttisistä menetelmistä (engl. meaning-based approach, outside-in skills tai 
 whole-language  approach).  Suomessa  käytettävillä  käsitteillä  (synteettiset  ja  analyyttiset 
 menetelmät)  on  hyvin  samankaltaisia  piirteitä  kuin  niiden  kansainvälisillä  vastineilla. 


Julkunen (1984, 155) on todennut, että opetusmenetelmän valinnalla ei ole suurta merkitystä 
 teknisen lukutaidon saavuttamisessa ensimmäisen kouluvuoden aikana.  


Menetelmiä ja niiden eroja on tutkittu paljon (Vellutino 1991). Synteettisten menetelmien 
 kannalla  olevat  teoreetikot  näkevät  analyyttiset  menetelmät  vähemmän  tehokkaina,  sillä 
 luetun  ymmärtämisen  oppimisen  nähdään  olevan  riippuvainen  lukemisen  nopeudesta  ja 
 dekoodaamisen  automatisoitumisesta  (Gough  &  Tunmer  1986;  Vellutino  1991).  Tämän 
 takia he näkevät tärkeämpänä ensiksi oppia dekoodaamaan (Vellutino 1991). 


Analyyttisten  menetelmien  kannalla  olevat  teoreetikot  puolestaan  näkevät  synteettiset 
menetelmät vähemmän tehokkaina. He puolestaan vetoavat siihen, että luetun ymmärtämistä 



(22)harjoitellaan  jo  alusta  saakka.  Suomessa  Ahvenainen  ja  Holopainen  (2014,  109)  ovat 
 esittäneet  synteettisten  menetelmien  hyvinä  puolina  kirjainsynteesin  ja  äänne-erottelun 
 perusteellisen oppimisen sekä vastaavasti analyyttisten menetelmien vahvuutena esitettiin 
 luetun ymmärtämisen kehittymisen.  


Opettajalla on vapaus valita lukemaan opettamisen menetelmät, joiden avulla hän opettaa 
 oppilaita lukemaan. Usein kuitenkin opettaja saattaa käyttää sekamenetelmää, jolloin hän 
 yhdistää molemmista menetelmistä keskeisimmät näkökulmat. (Lerkkanen 2007; Pressley 
 2001.)  Molempien  menetelmien  käyttö  yhdessä  nähdään  tehokkaimpana  lukemaan 
 opettamisen menetelmänä (Vellutino 1991; Whitehurst & Lonigan 1998). Tällöin oppilas 
 oppii  kirjain-äännevastaavuuksia  oppimalla  dekoodaamaan  mielekkäisiin  teksteihin 
 pohjautuen,  jolloin  myös  luetun  ymmärtämistä  tuetaan  (Whitehurst  &  Lonigan  1998; 


Korkeamäki & Dreher 1993). Eri opetusmenetelmät voivat sopia opettajalle tai oppilaalle 
 paremmin  (Kiiveri  2006,  81).  Myös  kielen  ominaispiirteet  vaikuttavat  lukemaan 
 opettamismenetelmän valintaan (Seymour ym. 2003). Opettajalta edellytetään tutustumista 
 moniin  eri  opetusmenetelmiin  osatakseen  ohjata  oppimistavoiltaan  erilaisia  oppilaita. 


Opettajan  tulee  myös  osata  valita  opetusmenetelmäänsä  sopiva  opetusmateriaali.  (Kiiveri 
2006, 81.) 



(23)KUVIO  2.  Synteettisten  ja  analyyttisten  lukemaan  opettamismenetelmien  yhteys 
 (Whitehurst & Lonigan 1998) 


Kuviosta  2  nähdään  synteettisten  ja  analyyttisten  menetelmien  yhteys.    Analyyttisissä 
 menetelmissä  edetään  suuremmista  kokonaisuuksista  pienempiin  kokonaisuuksiin,  kuten 
 tarinasta  tai  virkkeistä  kirjaimiin  ja  äänteisiin.    Synteettisissä  menetelmissä  puolestaan 
 siirrytään  pienemmistä  yksiköistä,  kuten  kirjain-äännevastaavuuksien  opettelusta 
 suurempiin kokonaisuuksiin. (Whitehurst & Lonigan 1998.) 


Seuraavissa  alaluvuissa  tarkastellaan  synteettisiä  ja  analyyttisiä  lukemaan  opettamisen 
opetusmenetelmiä. 



(24)3.1.1 Synteettiset menetelmät 


Lukemaan  opettamisen  synteettiset  menetelmät  pyrkivät  opettamaan  oppilaille 
 dekoodaamistaidon kirjain-äännevastaavuuksien opettelun myötä. Synteettiset menetelmät 
 edustavat samanlaista ajattelua kuin Lyytisen ym. (2004) tutkimustulokset, joissa lukemaan 
 ja  kirjoittamaan  oppimisen  ennustavia  tekijöitä  ovat  kirjaintuntemus,  fonologiset  taidot, 
 nopea sarjallinen nimeäminen ja työmuisti. 


Synteettiset menetelmät etenevät osista kokonaisuuksiin. Äänteiden analysoinnista edetään 
 tavuihin  ja  sitten  sanoihin.  (Vellutino  1991.)  Synteettisten  menetelmien  käyttö  vaatii  siis 
 äänteiden  systemaattista  käyttöä.  Tärkeää  on  kirjain-äännevastaavuus  ja  fonologinen 
 tietoisuus.  (Lerkkanen  2007;  Vellutino  1991.)  Useimmat  suomalaiset  ovat  opetettu 
 lukemaan synteettisiä menetelmiä käyttäen (Sarmavuori 2003, 25; Aro 2006). 


Koska  suomen  kielessä  on  melkein  täydellinen  kirjain-äännevastaavuus,  nähdään 
 synteettinen menetelmä sopivammaksi menetelmäksi lukemaan oppimiseen. Oppilas pystyy 
 lyhyessä  ajassa  saavuttamaan  dekoodaustaidot  kirjain-äännevastaavuuksien  opettelun 
 pohjalta. (Lerkkanen 2007.) 


Opetuksen  edetessä  synteettisten  lukemaan  opettamismenetelmien  mukaan,  harjoitellaan 
 yksi uusi kirjain-äännevastaavuus per viikko. Puoleen vuoteen on harjoiteltu suomen kielen 
 21  kirjain-äännevastaavuutta.  Loput  lainasanoja  varten  olevat  aakkoset  harjoitellaan 
 myöhemmin ensimmäisen tai toisen vuosiluokan aikana. (Korkeamäki & Dreher 1993.) 
 Kirjain-äännevastaavuutta  harjoitellaan  viikon  aikana  monipuolisesti.  Uutta  äännettä 
 harjoitellaan sanomaan peilin edessä. Sanojen alku- ja loppuäänteitä opitaan tunnistamaan 
 sekä  eri  äänteitä  erottelemaan  ja  yhdistämään.  Kirjain-äännevastaavuuksia  pyritään 
 harjoittelemaan  perinpohjaisesti,  sillä  se  auttaa  sanojen  oikeinkirjoittamisen  oppimista. 


(Korkeamäki  &  Dreher  1993).  Kirjain-äännevastaavuuksien  opettelun  jälkeen  opetellaan 
 pitkiä  vokaaleja  ja  kaksoiskonsonantteja.  Näiden  opettelu  vahvistaa  oikeinkirjoituksen 
 taitoa. (Korkeamäki & Dreher 2011.)  


Lukemaan  opettaminen  ensimmäisellä  vuosiluokalla  painottuu  teknisen  lukutaidon 
oppimiseen.  Vasta  toisella  vuosiluokalla  aletaan  painottamaan  luetun  ymmärtämistä. 



(25)luetun  ymmärtäminen  tärkeinä  osina  lukemaan  oppimista.  Vaikka  lapset  harjoittelisivat 
 vasta  dekoodaamista,  olisi  tärkeää  silloinkin  harjoitella  luetun  ymmärtämistä.  Tämä 
 tarkoittaa siis systemaattista kirjain-äännevastaavuuksien ja kirjoitetun kielen analysoinnin 
 yhdistämistä. (Lerkkanen ym. 2004.) Nykyään kaikki aapiset ja aapisten työkirjat ovat tehty 
 synteettisten menetelmien pohjalle. (Lerkkanen 2007.) 


KÄTS-menetelmä on synteettinen menetelmä, joka on alun perin Sakari Karpin kehittämä 
 lukivaikeuksia korjaava menetelmä. KÄTS-menetelmän nimitys tulee kielen rakenteellisista 
 yksiköistä:  kirjain-äänne-tavu-sana.  KÄTS-menetelmässä  on  neljä  eri  osaprosessia: 


kirjaimen muuttaminen äänteeksi, äänteiden yhdistäminen, tavun hahmottaminen ja sanan 
 hahmottaminen. (Karppi 1983, 86.) 


Menetelmässä  harjoitellaan  yhtä  kirjain-äännevastaavuutta  kerrallaan  ja  sen  opetteluun 
 käytetään  paljon  aikaa.  Suun  asentoa,  huulia,  hampaita,  kieltä  ja  ilmavirran  kulkua 
 tarkkaillaan  oikeanlaisen  äänteen  tuottamiseksi.  (Sarmavuori  2003,  50.)  Vokaaleiden 
 opettelussa  tärkeää  on  oppia  oikea  kesto.  Koska  menetelmässä  painotetaan  nimenomaan 
 kirjaimen äänteen oppimista, jätetään soinnillisista konsonanteista (s, r, n, l, m) kirjaimen 
 nimestä  pois  ä.  Soinnittomista  konsonanteista  puolestaan  opetellaan  ottamaan  kirjaimen 
 nimen alkuääntö ilman perässä olevia vokaaleja. (Karppi 1983, 87.) 


Kun  kirjain-äännevastaavuuksia  on  opeteltu,  opetellaan  äänteitä  yhdistämään.  Äänteitä 
 opetellaan  yhdistämään  joko  lihottamalla,  venyttämällä  tai  ääntöasennosta  liukumalla. 


(Sarmavuosi 2003, 50.) Tavun hahmottamisvaiheessa opetellaan lukemaan tavuja ja myös 
 tunnistamaan sanojen tavurajoja. Sanan hahmottamisvaiheessa opitaan yhdistämään tavuja 
 sanoiksi.  Kun  lukeminen  on  automatisoitunut,  ei  enää  tarvita  näitä  kaikkia  välivaiheita 
 lukemiseen. (Karppi 1983, 88-90.)  


3.1.2 Analyyttiset menetelmät 


Analyyttisissä  menetelmissä,  jotka  painottavat  tunnistamista  ja  ymmärtämistä,  edetään 
kokonaisuuksista  pienempiin  osiin.  Lähtökohtana  voi  olla  kielen  kokonaisuuksia,  kuten 
tarina tai lauseita. (Whitehurst & Lonigan 1998.) Oppilaita opastetaan analysoimaan kielen 



(26)kokonaisuuksia ja erottelemaan kielen pienempiä yksiköitä kuten sanoja, tavuja ja äänteitä 
 (Vellutino 1991).   


Analyyttisissä  menetelmissä  lukemaan  oppiminen  nähdään  tapahtuvan  luonnollisesti 
 oppilaan  tutustuessa  oman  äidinkielensä  kirjoitettuun  tekstiin.  Kirjain-äännevastaavuudet 
 nähdään opittavan tunnistavissa menetelmissä automaattisesti ilman, että siihen kiinnitetään 
 huomiota. (Vellutino 1991.)  


Analyyttiset menetelmät painottavat luetun ymmärtämistä jo alusta lähtien. (Korkeamäki & 


Dreher  1993.)  Siksi  lukeminen  saa  jo  alusta  alkaen  merkityksen,  jolloin  se  voi  olla 
 mielekkäämpää kuin synteettisten menetelmien avulla lukemaan oppiminen. Menetelmä voi 
 siis  tuoda  oppilaille  motivaatiota  oppia.  Sen  kautta  myös  oppilas  tottuu  luonnolliseen 
 äänenkäyttöön lukemisen yhteydessä. (Lehmuskallio 1983, 174.) 


LPP-  menetelmä  on  esimerkki  analyyttisestä  menetelmästä  (Kiiveri  2006,  84).  Se  on 
 ruotsalaisen  Ulrika  Leimarin  1960-  ja  70-lukujen  vaihteessa  kehittämä  menetelmä.  Sen 
 alkuperäinen  nimi  on  LTG-  menetelmä,  joka  tulee  sanoista  Läsning  på  Talets  Grund. 


Suomeksi termi on siis käännetty LPP- menetelmäksi, joka tulee sanoista Lukemaan Puheen 
 Perusteella. Tavoitteena on integroida lukemiseen kieli, käsitteenmuodostus,  ympäristöön 
 orientoituminen ja sosiaalinen kehitys. Leimar korosti, että ihmiset puhuvat oikein, vaikka 
 kirjoittaisivatkin  väärin.  (Sarmavuori  2003,  46-47.)  Lukemaan  oppimisessa  käytetään 
 oppilaille merkityksellisiä, tuttua kieltä ja sanastoa sisältäviä aineistoja. Menetelmä on siis 
 hyvin lapsilähtöinen. (Lehmuskallio 1983, 179; 182.) 


LPP-menetelmä  sisältää  viisi  eri  vaihetta:  keskusteluvaihe,  saneluvaihe,  laborointivaihe, 
uudelleenlukuvaihe  ja  jälkikäsittelyvaihe.  Keskusteluvaiheessa  lähdetään  liikkeelle 
keskustelusta,  jossa  on  oppilaille  merkityksellinen  aihe.  Saneluvaiheessa  oppilaille 
näytetään,  miten  keskusteluvaiheessa  lausutuista  sanoista  kirjoitetaan  sanoja.  Yleensä 
oppilaat saavat sanoa, mitä opettajan tulee kirjoittaa. Laborointivaiheessa kirjoitettuja sanoja 
toistetaan mallin mukaan taululta. Uudelleenlukuvaiheessa oppilaille on jaettu monisteena 
taululle kirjoitetut sanat, joita he pyrkivät lukemaan ääneen. Jälkikäsittelyvaiheessa oppilas 
edelleen  työskentelee  samojen  sanojen  parissa,  esimerkiksi  kirjoittaen  sanoja 
pahvikortteihin ja piirtäen kuvia sanoista. (Lehmuskallio 1983, 179-181.) 



(27)3.2 Lukemaan opettamisen opetuskäytänteet  


Suomessa  ennen  peruskoulun  alkua  suoritetaan  yksivuotinen  esikoulu,  joka  on  nykyään 
 kaikille pakollinen. Esiopetuksen tavoitteena on edistää lasten kielellistä kehitystä. Lasten 
 kielellisen  tietoisuuden  ja  kehittyvän  luku-  ja  kirjoitustaidon  kehittymistä  edistetään 
 leikkien,  loruillen  ja  tutustuen  monipuolisesti  puhuttuun  ja  kirjoitettuun  kieleen. 


Tutustumisen  myötä  lasten  sanavarasto  laajenee  ja  kuullun  ymmärtäminen  kehittyy. 


(Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014, 33.)  


Suomessa peruskoulu aloitetaan yleensä sinä vuonna, kun lapsi täyttää 7 vuotta. (Lerkkanen 
 ym. 2004). Sääntö tulee vuoden 1921 oppivelvollisuuslaista. Taustalla on näkemys, että lapsi 
 on  7-vuotiaana  fyysisesti  ja  psyykkisesti  riittävän  kehittynyt  aloittamaan  koulun  ja 
 osallistumaan järjestelmälliseen opetukseen. (Kiiveri 2006, 27-28.)  


Peruskoulun ensimmäisten vuosien opetuksen painopiste on luku- ja kirjoitustaidon perustan 
 luomisessa.  Vuosiluokilla  1-2  oppilaita  ohjataan  ja  innostetaan  luku-  ja  kirjoitustaidon 
 oppimiseen  ja  luetun  ymmärtämisen  kehittämiseen.  Kielellistä  tietoisuutta  vahvistetaan 
 tekemällä havaintoja puhutusta kielestä ja tutustumalla kirjoitettuun kieleen kuunnellen ja 
 lukien.  Luetun  ymmärtämisen  myötä  myös  oppilaan  sanavarasto  laajenee.  Oppilaita 
 rohkaistaan  myös  kiinnostumaan  lastenkirjallisuudesta.  (Perusopetuksen 
 opetussuunnitelman perusteet 2014, 106-107.)  


Koska  painopiste  peruskoulun  ensimmäisinä  vuosina  on  luku-  ja  kirjoitustaidon 
 oppimisessa, alkuopetuksessa on äidinkielen oppitunteja kaikkein eniten. (Lerkkanen 2007.) 
 Lukemaan opettamisen vauhti on hidasta (Korkeamäki & Dreher 1993.)  


Opetuksen tulisi olla tehokasta; hyvin suunniteltua ja opettajan hallitsemaa. Ensimmäisellä 
 luokalla luokassa on yleensä opettajan lisäksi yksi tai useampi aikuinen auttamassa luokan 
 hallinnassa.  (Pressley,  Wharton-McDonald,  Allington,  Block,  Morrow,  Tracy,  Baker, 
 Brooks,  Cronin,  Nelson  &  Woo  2001.)  Opetuksen  tulee  olla  selkeää,  suoraa  ja 
 järjestelmällistä. Opetus tapahtuu yleensä lyhyissä opetustuokioissa. (Morrow, Tracy, Woo 


& Pressley 1999; Pressley ym. 2001.)  



(28)Monipuolisuus  opetuksessa;  opetussisällöissä,  lukemaan  opettamisen  menetelmissä, 
 opetusmuodoissa, lukumateriaaleissa ja  edistävät lukemaan oppimista (Gaitas, Martins  & 


Fijalkow  2009;  Pressley  ym.  2001).  Lukemaan  opettamisen  menetelmiin  liittyen 
 sekamenetelmät  nähdään  tehokkaimpana  menetelmänä  (Pressley  ym.  2001;  Wharton-
 McDonald,  Pressley  &  Hampston  1998).  Luku-  ja  kirjoitustaidon  yhdistäminen  edistävät 
 molempien taitojen kehittymistä. (Takala 2006). Luku- ja kirjoitustaidon harjoitteleminen 
 päivittäin on tärkeää (Wharton-McDonald ym. 1998). 


Oppilaiden  jakaminen  erilaisiin  opetusmuotoihin  (koko  luokka,  ryhmätyöskentely, 
 parityöskentely ja yksilötyöskentely) nähdään olevan oppimista tukevaa (Gaitas ym. 2017). 


Tärkeää  olisi,  että  oppilaat  saisivat  päivittäin  toimia  eri  opetusmuodoissa  (Morrow  ym. 


1999).  Kuitenkin  ensimmäisen  luokan  opetus  on  usein  opettajajohtoista  koko  luokan 
 toimintaa  (Connor,  Piasta,  Fishman,  Glasney  &  Schatschneider  2009b).  Suomalainen 
 tutkimus  on  havainnut,  että  oppilaskeskeiset  opetustavat  edistävät  oppilaiden  lukutaidon 
 kehitystä  koulun  alkuvaiheessa.  Opettajajohtoisten  opetustapojen  ei  havaittu  olevan 
 yhteydessä oppilaiden lukutaidon kehittymiseen. (Lerkkanen ym. 2014.) 


Oppilaat  lukevat  monipuolisesti;  ääneti  tai  ääneen  yksin,  parin  tai  koko  luokan  kanssa 
 (Pressley  ym.  2001).  Lukemisen  sujuvoittamiseksi  oppilaat  lukevat  ääneen  (Morrow  ym. 


1999).  Lukumateriaalin valinnalla on vaikutusta oppimiseen (Gaitas ym. 2017). Lukeminen 
 koulussa  painottuu  enemmän  oppikirjan,  kuten  aapisen  tekstien  lukemiseen 
 lastenkirjallisuuden  sijaan  (Korkeamäki  &  Dreher  2011).  Lukumateriaalin  valitseminen 
 oppilaan itsensä valitsemana kuitenkin näyttäisi lisäävän motivaatiota lukea.  


Oppilaat lukevat paljon pareittain. Parilukemisessa oppilaat lukevat vuorollaan ääneen. Jos 
 oppilas tarvitsee apua, pari auttaa. Välillä oppilaat saavat valita parinsa itse, välillä opettaja 
 päättää parit. (Morrow ym. 1999.) Parilukeminen nähdään oppilaille mieluisampana keinona 
 lukemisen  sujuvoittamiseksi.  Tällöin  oppilaat  saavat  lukea  kiireettä  ja  olla  samalla 
 vuorovaikutuksessa luokkatoverin kanssa.  (Korkeamäki & Dreher 2011). Oppilaat saattavat 
 lukea  tekstin  ääneen  useampaan  kertaan  lukemisen  sujuvoittamiseksi  (Korkeamäki  & 


Dreher 2011). 


Oppilaat  voidaan  myös  jakaa  lukuryhmiin  lukutaitonsa  mukaan.  Yhdessä  ryhmässä  on 
neljästä kuuteen oppilasta. (Morrow ym. 1999.) Opettajan tulisi tarkkailla oppilaiden ääneen 



(29)(Pressley  ym.  2001).  Joskus  oppilaat  lukevat  myös  koko  luokan  kanssa,  jolloin  oppilaat 
 lukevat  vuorollaan  tekstiä  ääneen.  Lukemaan  opettamisen  integroiminen  moniin  eri 
 oppiaineisiin  ensimmäisellä  luokalla  nähdään  kiinnostavana  ja  merkityksellisenä  tekijänä 
 (Morrow ym. 1999).  


Draamaa ja pelejä käytetään opetusvälineenä melko vähän (Korkeamäki & Dreher 2011). 


Suomessa on lukemaan opettamisen tukemiseen liittyen kehitetty Eka-peli, jonka avulla on 
 mahdollista oppia suomen kielen kirjain-äännevastaavuudet tietokonepelaamisen lomassa. 


Kirjain-äännevastaavuuksien  tultua  tutuksi  peli  etenee  tavujen  ja  sanojen  lukemiseen.  


(Lyytinen, Erskine, Kujala, Ojanen & Richardson 2009.) 


Kuullun ymmärtämisen vahvistamisella orientoidutaan luetun ymmärtämisen kehittymiseen 
 (Korkeamäki & Dreher 2011). Opettaja lukee oppilaille ääneen lastenkirjallisuutta. Opettaja 
 käy oppilaiden kanssa monipuolisesti läpi kirjan tapahtumia: opettaja kyselee tapahtumista, 
 oppilaat  piirtävät  tapahtumista,  tekevät  ennustuksia  tulevista  tapahtumista  tai  pohtivat 
 opettajan  avustuksella  tarinan  tapahtumien  rakennetta.  (Morrow  ym.  1999.)  Suomalainen 
 tutkimus  on  osoittanut,  että  esikouluikäisille  tehdyn  satuintervention  myötä  oppilaiden 
 muistinvarainen kerronta ja päätelmien tekotaidot kehittyivät (Lepola, Kivineva & Orvasto 
 2012).  


Opettajan  tulisi  rohkaista  oppilaita  itsenäiseen  työskentelyyn  ja  itseohjautuvuuteen.  Sillä 
 nähdään olevan yhteys luku- ja kirjoitustaidon kehittymiseen. (Pressley ym. 2001.) Luku- ja 
 työkirjat  ovat  pääsääntöisesti  kouluissa  käytössä  ja  ne  ovat  tärkeä  osa  oppimista. 


Tehtäväkirjat  auttavat  oppilaita  keskittymään  ja  ovat  oiva  keino  itsenäisen  työskentelyn 
 tukemiseen.  Ensimmäisellä  vuosiluokalla  oppikirjat  painottuvat  kirjain-
 äännevastaavuuksien ja tavuttamisen opetteluun.  (Korkeamäki & Dreher 2011.) 


Kotiläksyt nähdään tärkeänä osana opetusta. Lapsilla on usein lukuläksy, joka heidän täytyy 
 lukea kotona ääneen. Yleisen tavan mukaan vanhemmat allekirjoittavat lukuläksyn luetuksi. 


(Korkeamäki & Dreher 2011.) Opetuksen ei tulisi olla oppilaalle liian helppoa tai haastavaa. 


Opetuksen tulisi olla sopivan haastavaa. Tällöin oppiminen on jatkuvaa. Opettajan kuuluisi 
olla  tietoinen  yksittäisen  oppilaan  taitotasosta  antaakseen  oppilailleen  sopivan  haastavaa 
opetusta. Opetusta tulisi myös eriyttää yksittäisille oppilaille sopivaksi. (Pressley ym. 2001.) 



(30)  



4 HAVAINNOINTITUTKIMUKSET LUKEMAAN OPETTAMISESTA 


Havainnoinnissa on kyse siitä, että tutkija tarkkailee tutkimuksesta riippuen enemmän tai 
 vähemmän  objektiivisesti  tutkimuksen  kohdetta  ja  tekee  havainnoinnin  aikana 
 muistiinpanoja  tai  raporttia.  Havainnointi  tuottaa  yleensä  kirjallista  tai  nauhoitettua 
 materiaalia, jonka analysointiin kiinnitetään huomiota myöhemmin. (Metsämuuronen 2003, 
 190; 192.) Havainnoinnin avulla voidaan saada välitöntä ja suoraa tietoa yksilöiden, ryhmien 
 tai organisaatioiden toiminnasta ja käyttäytymisestä (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 
 212).  Tässä  luvussa  tutustumme  lukemaan  opettamisen  havainnointitutkimuksiin  ja 
 käsittelemme tarkemmin ISI-luokkahuoneobservointijärjestelmää. 


4.1 Lukemaan opettamisen havainnointitutkimukset  


Luokkahuoneiden  havainnointi  on  yksi  keskeinen  havainnointitutkimuksen  aihe  opetusta 
 koskevissa  tutkimuksissa.  Oppilaiden  taitotasoa  ja  oppimista  pyritään  määrittämään 
 kvantitatiivisesti  ja  näin  pyritään  näkemään,  onko  opetuksella  ja  oppilaiden  oppimisella 
 yhteyttä.  (Connor  ym.  2009a;  Pianta  &  Hamre  2009.)  Yhteyden  löytämiseksi  pyritään 
 luokkahuoneita  ja  opettajia  tutkimaan  luokkahuoneobservointijärjestelmien  avulla,  jotka 
 antavat  selkeän  rungon  opettajien  toiminnan  tutkimiseen  (Pianta  &  Hamre 
 2009).  Luokkahuoneiden havainnoinnissa keskitytään tutkimaan toimintaa luokkahuoneen 
 sisällä.  Näin  ollen  pyritään  saamaan  selville,  mitkä  keinot  nähdään  tehokkaina 
 oppimiselle.  (Connor ym. 2009a.) 


Luokkahuoneobservointijärjestelmät  ovat  suunniteltu  teorioihin  ja  tutkimustuloksiin 
pohjautuen.  Eri  luokkahuoneobservointijärjestelmät  ovat  yleensä  erikoistuneet  joidenkin 
tiettyjen  opetukseen  liittyvien  tekijöiden  tutkimiseen.  (Pianta  &  Hamre  2009.)  Erilaisia 
luokkahuoneobservointijärjestelmiä  on  paljon,  kuitenkin  tunnetuimpia  lienevät  olevan 
ECCOM  (The  Early  Childhood  Classroom  Observation  Measure)  ja  CLASS  (The 



(31)(lapsikeskeistä,  opettajajohtoista  ja  lapsivaltaista)  ryhmän  toiminnan  organisoinnissa, 
 ilmapiirissä  ja  oppimisen  ohjauksessa  (Stipek  &  Byler  2004).  CLASS  puolestaan  mittaa 
 luokkahuoneilmapiiriä  tutkien  opettajan  antamaa  tunnetukea,  toiminnan  organisointia  ja 
 ohjauksellista tukea (Pianta, La Paro & Hamre 2008).  


Lukemaan  opettamisen  tutkimuksissa  on  pohdittu,  mitkä  tekijät  vaikuttavat  lukemaan 
 opettamiseen  ja  oppilaiden  lukemaan  oppimiseen.  Croninger  ja  Valli  (2009)  erottavat 
 lukemaan  opettamisen  tutkimuksissa  kolme  erillistä  tekijää.  Ne  ovat opettajan  toiminta, 
 opetuksen lähde ja opetukseen käytetty aika.  


Ensimmäisenä  erillisenä  tekijänä  nähdään  opettajan  toiminta.  Opettajan  toiminnalla 
 oppilaiden oppimiseen nähdään olevan suuri vaikutus (Croninger & Valli 2009). Keskeistä 
 onkin  tutkia,  mitkä  tekijät  opettajan  toiminnassa  vaikuttavat  oppilaiden  oppimiseen. 


Monissa tutkimuksissa pyritään etsimään tehokkaan opettajan tunnusmerkkejä. (Hamre & 


Piasta  2009.)  Yhtenä  tekijänä  voidaan  pitää  sitä,  miten  opettaja  on  vuorovaikutuksessa 
 oppilaisiin ja miten hän tuo esille opittavan asian. Mitä enemmän opettaja vaatii oppilailtaan, 
 sitä  enemmän  oppilaat  oppivat.  Tämä  näkyy  varsinkin  luetun  ymmärtämisen  taitojen 
 oppimisessa.  


Opettajilla  on  suuri  vaikutus  siihen,  millaisen  luokkahuoneilmapiirin  he  luovat. 


Luokkahuoneilmapiirillä  nähdään  puolestaan  olevan  yhteyttä  oppilaiden  kehittymiseen  ja 
 oppimiseen.  (Pianta  &  Hamre  2009.)  Myös  opettajan  oppituntien  organisointi  ja 
 ryhmänhallintataidot liittyvät keskeisesti opettajan toimintaan. Jotta opettajan toiminnan ja 
 oppilaiden oppimisen välistä yhteyttä pystytään arvioimaan, observoidaan keskimäärin 6-8 
 opettajan pitämää oppituntia. (Croninger & Valli 2009.)  


Opettajien  toimintaa  ja  tehokkainta  tapaa  opettaa  lapsille  lukutaito  on  tutkittu 
 kansainvälisesti (kts. Connor, Morrison & Katch 2004; Pressley ym. 2001). On väitelty siitä, 
 onko lukemaan opettamiselle sopiva lähtökohta systemaattinen vai analyyttinen menetelmä. 


Lukemaan  opettamiseen  liittyen  on  tutkittu  millaista  opetusta  ja  miten  paljon  oppilaiden 
 tulisi sitä saada. Myös eri opetustyyleillä on nähty olevan vaikutusta oppilaiden oppimiseen. 


(Connor ym. 2004.) Opetusta on tyypillisesti tutkittu ympäri lukuvuoden: syksyllä, talvella 
ja keväällä (Connor ym. 2009b). Lukemaan opettamisen havainnointitutkimuksissa on myös 



(32)havainnoitu eroja opettajien välillä. Eroja opettajien välillä on varsinkin opetuskäytänteissä. 


(Connor ym. 2004.)  


Toisena oppilaiden lukemaan oppimiseen vaikuttavana tekijänä nähdään opetuksen lähde. 


Opetuksen lähteellä viitataan siihen, ketkä ovat  opettamassa oppilaita lukemaan. Yleensä 
 yksi opettaja on vastuussa luokan opettamisesta. On kuitenkin mahdollista, että lukemaan 
 opettamiseen osallistuu muitakin opettajia täydentävästi, samanaikaisesti tai peräkkäisesti. 


Täydentävää opetusta antaa jokin toinen opettaja, esimerkiksi erityisopettaja, oman luokan 
 ulkopuolella.  Samanaikaisopetuksessa  luokassa  on  yhtä  aikaa  kaksi  eri  opettajaa  ja 
 peräkkäisessä  opetuksessa  eri  opettaja  alkaa  opettamaan  oppilasta  joko  hetkellisesti  tai 
 pysyvästi. (Croninger & Valli 2009.) 


Kolmantena  vaikuttavana  tekijänä  nähdään  lukemaan  opettamiseen  käytetty  aika.  Sen 
 lisäksi,  että  opetussuunnitelma  määrää  opettajille  opetettavaksi  tietyn  määrän 
 vuosiviikkotunteja  äidinkieltä,  lukemaan  opettamista  voi  olla  integroituna  myös  muihin 
 oppiaineisiin. Keskeistä on siis tutkia miten paljon lukemaan opettamista esiintyy päivän tai 
 kouluvuoden  aikana  ja  onko  sillä  vaikutusta  oppilaiden  oppimiseen.  (Croninger  &  Valli 
 2009.) 


Tutkimustulokset  osoittavat,  että  mitä  enemmän  oppilas  lukee,  sitä  enemmän  hänen 
 lukutaitonsa kehittyy. Opettajan tulisi kannustaa oppilaita lukutaidon kehittymisen vuoksi 
 monipuoliseen lukemiseen. Eri oppiaineisiin integroituva lukemaan oppiminen antaa tähän 
 hyvän mahdollisuuden. (Byrnes 2000.) 


4.2 ISI-luokkahuoneobservointijärjestelmä 


ISI  (The  Individualizing  Student  Instruction  Classroom  Observation  System)- 
luokkahuoneobservointijärjestelmä  on  kehitetty  lukutaidon opettamisen  sekä 
luokkahuonehallinnan observointiin. Sen avulla pyritään saamaan tarkka kuva opetuksesta 
yksittäisen  oppilaan  tasolla.  Näiden  tietojen  avulla  pyritään  ennustamaan  oppilaiden 
lukutaidon kehittymistä. (Connor ym. 2009a.)   



(33)ISI-observointijärjestelmän avulla on huomattu, että se tapa, jolla yksi oppilas oppii, voi olla 
 toiselle oppilaalle täysin tehoton. Varsinkin lukemaan oppimisessa oppiminen riippuu hyvin 
 pitkälti  oppilaan  aiemmista  kielellisistä  ja  lukutaitoon  liittyvistä  taidoista.  (Connor ym. 


2009a.)   


Kuviossa  3  oleva  kristallimalli  antaa  observointijärjestelmälle  teoreettisen  viitekehyksen, 
 joka  kuvaa  oppilaiden  oppimista  ja  oppimiseen  vaikuttavia  tekijöitä.  Lukutaidon 
 kehittymisessä on kuvion 3 mukaan perustana oppilaan yksilölliset ominaisuudet ja taidot. 


(Connor ym. 2009a.) 


Lukutaidon  kehittymiseen  vaikuttavat  monet  eri  tekijät  jo  vauvaiästä  asti.  Keskeisimmät 
 tekijät voidaan jakaa lapseen ja hänen elinympäristöönsä liittyen. Lapseen liittyvät tekijät 
 ovat  esimerkiksi  hänen  kognitiiviset  taitonsa  ja  motivaatio.  Elinympäristöön  vaikuttavat 
 puolestaan  lapsen  vuorovaikutus  vanhempien  kanssa.  (Lerkkanen  2007.)  Oppilaiden 
 kotitaustalla nähdään olevan vaikutusta koulumenestykseen (Connor ym. 2005).  


Vanhempien  aktiivisuudessa  lapsen  lukutaidon  kehittymisen  tukemisessa  on  eroja. 


Varhaisella lukutaidolla ja vanhempien antamalla lukutaitoa edistävällä tuella näyttää olevan 
 yhteys  (Lerkkanen  ym.  2010).  Vanhemman  kanssa  vietetyt  lukuhetket  nähdään  olevan 
 yhteydessä oppilaan sanavaraston  kokoon (Sénéchal,  LeFevre, Hudson  &  Lawson 1996). 


Sen lisäksi oppilaat eroavat työskentelytavoiltaan. Jokainen oppilas on erilainen ja se näkyy 
 heidän kyvyissään keskittyä, seurata opetusta, noudattaa sääntöjä ja olla vuorovaikutuksessa 
 muiden kanssa. (Hamre & Pianta 2005.) Oppilaan yksilöllisillä ominaisuuksilla ja taidoilla 
 on  yhteyttä  oppilaan  lukutaidon  kehittymiseen.  Opettajan  tulee  myös  ottaa  oppilaiden 
 erilaiset tarpeet ja kyvyt huomioon opetusta suunnitellessaan. (Connor ym. 2009a.)  


Kuvion  3  kristallimallin  alempi  taso  kuvaa  luokkahuoneilmapiiriä  ja  siihen  vaikuttavia 
 tekijöitä.  Luokkahuoneilmapiiriin  vaikuttavia  tekijöitä  ovat  opettajan  antama  tunnetuki, 
 luokkahuoneen hallinta, opettajan opetuksen laatu ja toiminnan organisointi (Connor ym. 


2009a.)  Tunnetuella  tarkoitetaan  opettajan  ja  oppilaan  välistä  emotionaalista  yhteyttä. 


Opettajan lämpöisyys ja vastaanottavaisuus eli opettajan antama tunnetuki oppilaita kohtaan 
luo myönteisen ilmapiirin. (Hamre & Pianta 2005.) Mitä pätevämpi opettaja on työhönsä, 
sitä enemmän hän antaa tunnetukea oppilailleen (Connor ym. 2005). Tunnetuella nähdään 



(34)olevan  vaikutusta  parempaan  koulumenestykseen  ensimmäisenä  kouluvuonna  (Hamre  & 


Pianta  2005.)  Tunnetuella  nähdään  olevan  myös  vaikutusta  oppilaiden  sanavaraston 
 laajenemiseen. (Connor ym. 2005.) Opettajan antamaan opetukseen ja asiantuntemukseen 
 vaikuttavia  tekijöitä  ovat  opettajan  työvuosien  määrä  ja  erikoistumisalat  (Connor,  Son, 
 Hindman  &  Morrison  2005).  Opettajan  hyvällä  luokkahuoneen  hallinnalla  on  vaikutusta 
 oppilaiden  sääntöjen  ja  rutiinien  noudattamiseen  (Hamre  &  Pianta  2005).  Näin  ollen 
 opetuksestakin tulee sujuvampaa.   


Kuvion  3  kristallimallin  ylempi  taso  kuvaa  opetuksellista  ulottuvuutta.  Opetukselliseen 
 ulottuvuuteen vaikuttavia tekijöitä ovat opetussisällöt, opetusmuodot, toiminnan johtaminen 
 ja  opetuksen  kesto.  Kristallin  kärki  kuvaa  oppilaiden  oppimistuloksia. 


Luokkahuoneilmapiiriin  vaikuttavat  tekijät  nähdään  vaikuttavan  epäsuorasti  ja 
 opetukselliset tekijät suorasti oppilaiden oppimistuloksiin. (Connor ym. 2009a.)  


KUVIO  3.  Kristallimalli,  joka  on  ISI-luokkahuoneobservointijärjestelmän  teoreettinen 
 viitekehys (Connor ym. 2009a) 


Toiminnan  johtamisella  tarkoitetaan  erilaisia  tapoja  opiskella.  Keskeistä  on  pohtia,  kuka 
keskittää oppilaiden huomion lukemaan oppimiseen. Huomionkeskittäjä voi olla opettaja ja 
oppilas, oppilas ja vertainen, oppilas itse tai tietokone. Tietokone on toiminnan johtajana 
silloin, kuin oppilaat pelaavat jotain tietokonepeliä.  (Connor ym. 2009a.)  



(35)Oppilaat  voivat  työskennellä  koko  luokka  yhdessä,  pienemmissä  ryhmissä,  pareittain  tai 
 yksilöllisesti. Opetuksen  kesto  ulottuvuutena  tarkoittaa  sitä,  että  observoidusta  tunnista 
 jokainen yli 15 sekuntia kestävä opetushetki koodataan. (Connor ym. 2009a.)  


Opetuksen  sisältö  ulottuvuutena  tarkastelee  opetuksen  sisältöä.  Lukemaan  opettamiseen 
 liittyvät  sisältöalueet  ovat  jaettu  koodikeskeiseen  opetukseen  (engl.  code-focused 
 instruction)  ja  merkityskeskeiseen  opetukseen  (engl.  meaning-focused  instruction). 


Koodikeskeisissä  sisältöalueissa  opetus  keskittyy  selkeästi  opettamaan  dekoodaamista  ja 
 enkoodaamista sanatasolla. Merkityskeskeisissä sisältöalueissa opetus keskittyy erottamaan 
 ja  tulkitsemaan  tekstin  merkityksiä.  (Connor  ym.  2009a.)  Käytännössä  koodikeskeinen 
 opetus  voidaan  rinnastaa  synteettisiin  lukemaan  opettamisen  menetelmien  opetukseen  ja 
 merkityskeskeinen  opetus  analyyttisiin  lukemaan  opettamisen  menetelmien  opetukseen.  


Taulukosta 3 nähdään, millaista koodi- ja merkityskeskeinen opetus esimerkkitapauksissa 
voi olla eri opetusmuodoissa. 
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